15

16

17
18

19
19
22

24

Der Weg zur
Einkommensteuer

Wen bittet Vater Staat
zur Kasse?

Wie grof} ist der Kuchen?

Heif3t Steuerpflicht im-
mer Portemonnaie auf?

Wie progressiv sind Sie?
Kennen Sie Ihr ZVE?

Ihre personliche
Berechnung

Sprechen Sie Steuer-
recht?

27

27

30

34

43

Sie sind Land- oder
Forstwirt geworden?

Sie haben lhr Gewerbe
nicht angemeldet?

Selbst und standig —
Selbststdandige Arbeit

Steuerkarten und
eTIN-ELStAM

Betriebsrenten und
Beamtenpensionen

76

76
81

83
85

93

97

Rente ist nicht gleich
Rente

Gesetzliche Renten

Zertifizierte Basisrenten
(Rurup-Renten)

Private Renten

Altersvorsorgevertrage,
Direktversicherungen

Unterhaltsleistungen
von (Ex-)Ehegatten

Private Verduf3erungs-
geschéfte

103 Altersentlastungsbetrag
106 Alleinerziehungs-

freibetrag



111
111

114

117

120

120

128
128

Unfallrenten

Ubungsleiter- versus
Ehrenamtspauschale

Steuerfreie Lohnersatz-
leistungen — ABER ...

Wie werden aus Ein-
nahmen Einkiinfte?

Besondere Ausgaben —
Sonderausgaben?

Vorsorgeaufwendun-
gen: Versicherungen

Andere Sonderausgaben

Unterhaltszahlungen
fiir Ex-Ehegatten

131

132

151

153

157
158

Kirchenaustritt und
Steuerersparnis

Spenden und Mitglieds-

beitrage

Zu- und Abfliisse
entscheiden

Die Qual der (Veran-
lagungs-)Wahl

Progressionsvorbehalt

MafRige Ermafiigung:
»Flnftel-Regelung*

171

177
178

178
178

180
181

183

184

191
193

Energetische Manahmen

Fristen

Ja, ich will:
Antragsveranlagung

Aus Kur wird Pflicht

Steuerverkiirzungen und
Steuerhinterziehung

Wer zu spat kommt ...

Belege belegen und Hilfe
hilft nicht immer

CD bietet keine fachliche
Beratung

Bescheinigung, Bescheid
und mehr

Waffen der AO
Zu guter Letzt



